
 

 o  

 

  

  

 
 

Il Dirigente 
Dr. Tobia Monaco 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N.  DPG023/166   DEL         04/10/2024 

                                                       

DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: Tutela Sociale – Famiglia 
  

 

OGGETTO: Revoca, in autotutela, dell’”Avviso per la concessione di un contributo per la gestione del 

Servizio Ponte regionale per favorire il superamento delle barriere comunicative ai cittadini con 

disabilità uditiva ai sensi della L.R. 10 dicembre 2010, n. 58 e s. m. e i.”…  

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE : 

- La L.R. 10 dicembre 2010, n. 58, come novellata dall'art. 6, comma 1, lettere a), b) e c) L.R. 28 

novembre 2023, n. 57, riconosce un contributo annuale di 64.000 euro, per ogni esercizio 

finanziario del bilancio pluriennale 2024-2026, per la prosecuzione del “Servizio Ponte”, di 

comunicazione duale tra le persone sorde e le persone udenti, destinato a Cooperative  

appartenenti al Terzo Settore, presenti nel territorio regionale da almeno dieci anni e con 

comprovata esperienza pluriennale nell’erogazione di servizi a sostegno della sordità, da 

individuarsi a seguito di bando di gara;  

- gli obiettivi e gli utenti del Servizio Ponte, le caratteristiche e il funzionamento nonché il 

monitoraggio e il piano dei costi sono riportati nell’allegato 1 alla L. R. 58/2010; 

- la L. R. 25 gennaio 2024, n. 4 - Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo, ha stanziato € 64.000 al capitolo di spesa 71602/1 

per ogni esercizio finanziario del bilancio pluriennale 2024-2026 per la prosecuzione del Servizio 

regionale Ponte; 

- Con determinazione dirigenziale DPG023/157 del 18/09/2024 si è provveduto ad approvare 

l’Avviso per la concessione di un contributo alla gestione del Servizio regionale Ponte  regionale 

destinato a Cooperative appartenenti al Terzo settore per la gestione del Servizio Ponte finalizzato 

a facilitare la comunicazione tra le persone sorde e gli interlocutori udenti, mediante la messa a 

disposizione di canali di comunicazione idonei all’utilizzo dei dispositivi elettronici in uso alle 

persone sorde nonché il supporto di personale specificatamente formato; 

- l’ “Avviso per la concessione di un contributo per la gestione del Servizio Ponte regionale per 

favorire il superamento delle barriere comunicative ai cittadini con disabilità uditiva ai sensi 

della L.R. 10 dicembre 2010, n. 58 e s. m. e i.”, approvato con la citata determinazione 

DPG023/157. e la documentazione ad esso allegata, è pubblicato sul Portale regionale, sezione 

contributi e finanziamenti, e sul sito dell’Osservatorio Sociale Regionale;  

-  

-  



VISTE le “Disposizioni di servizio urgenti. Avviso Ponte”, trasmesse via mail dalla Direttrice del 

Dipartimento Lavoro-Sociale  in data 3 ottobre 2024, con le quali in considerazione del fatto 

che il requisito dimensionale delle Cooperative richiesto dall’Avviso ai fini della 

partecipazione alla selezione non era previsto dalla legge di riferimento - L.R. 10 dicembre 

2010, n. 58, come novellata dall'art. 6, comma 1, lettere a), b) e c) L.R. 28 novembre 2023, n. 

57, -, e che la sua presenza nell’Avviso potrebbe, in qualche misura, limitare il principio 

generale del favor partecipationis. 

 

CONSIDERATO che con le citate disposizioni di servizio si richiede, ai sensi dell'art. 21 quinquies 

della legge 241/1990, in autotutela, la revoca della determinazione dirigenziale 

DPG023/157 del 18/09/2024 e che, nell'interesse pubblico a che l'Avviso non 

rimanga in pubblicazione, la revoca venga esercitata con provvedimento dirigenziale 

da parte del Servizio Tutela Sociale – Famiglia entro la giornata di venerdì 4 ottobre; 

 

RITENUTO di dover adempiere alla richiesta per le motivazioni ivi addotte; 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 

 

 

D E T E R M I NA 

per le motivazioni specificate in narrativa e che si intendono qui integralmente trascritte: 

 

 

1. di revocare in autotutela, ai sensi dell'art. 21 quinquies della legge 241/1990, la propria 

Determinazione dirigenziale DPG023/157 del 18/09/2024 avente ad oggetto “Avviso per la 

concessione di un contributo per la gestione del Servizio Ponte regionale per favorire il 

superamento delle barriere comunicative ai cittadini con disabilità uditiva ai sensi della L.R. 10 

dicembre 2010, n. 58 e s. m. e i.”, e di tutti gli atti conseguenti e presupposti; 

 

2. di disporre la pubblicazione della presente determinazione e la contestuale rimozione della 

determinazione n. DPG023/157 del 18/09/2024 e della documentazione ad esso allegata sul 

Portale regionale, sezione contributi e finanziamenti, e sul sito dell’Osservatorio Sociale 

Regionale; 

  

3. di riservarsi eventuali atti all’esito di ulteriori verifiche ed approfondimenti in corso;  

 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale, alla Direttrice del 

Dipartimento Lavoro Sociale e all’Assessore competente per materia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-04T14:26:01+0200
	TOBIA MONACO




